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Från tidig medeltid och framåt 
förekom kistor i svenska sa-

kristior där kyrksilvret, textilier, 
böcker och pengar förvarades. 
Kistorna hade tre lås och alla tre 
nycklarna behövdes samtidigt 
för att öppna kistan. 
Vem kunde anförtros så viktiga 
nycklar? Prästen skulle ha den 
ena nyckeln, kyrkvärden den 
andra nyckeln och den tredje 
nyckeln kunde innehas av en 
sexman (eller klockaren, här 
finns lite olika bud i olika histo-
riska källor). En sexman var en 
av sex förtroendemän i socknen. 
Redan på tidig medeltid var 
alltså gudstjänsterna, kyrko-
byggnaderna och inventarierna 
ett gemensamt ansvar i bygden. 
Det kanske låter självklart på 
sätt och vis, men det är ganska 
unikt för vårt land. I andra länder 
var det vanligare att en välbär-
gad storman lät bygga kyrkan, 
och han behöll då naturligtvis 
inflytandet över sin kyrka. I Sve-
rige däremot var det försam-
lingen själv som lät bygga – och 
socknen och de som bodde i 
trakten hjälpte till med material 
och arbetstimmar. 
I Svenska Kyrkan brukar man 

tala om den dubbla ansvarslin-
jen – det är den för vår kyrka 
typiska kombinationen av kyrklig 
ämbetsförvaltning (biskop, präst 
och diakon) och folkligt förank-
rad styrning i församlingen. Att 
ansvar också läggs på förtro-
endevalda som verkar lokalt går 
alltså tillbaka till tidig medeltid 
och det är kanske den viktigaste 
förutsättningen för att behålla 
kyrkan relevant i varje ny tid – 
samtidigt som vi står stadigt 
förankrade i kyrkans tro och 
tradition. 
I varje bygd finns människor 
som vill gå in i uppdraget att 
gemensamt hålla i nycklarna till 
kistan. De behöver ditt för-
troende genom att du röstar i 
kyrkovalet. Så blir vi flera som 
håller i nycklarna till framtidens 
kyrka. Jag hoppas att detta 
nummer av God Jord ska ge dig 
fler svar på hur du kan rösta i 
valet och varför. Du kan också 
ringa oss och fråga om något 
är oklart. Påminn dina kompisar 
om kyrkovalet och berätta gärna 
historien bakom!

Gud välsigne dig!

Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.

Tre nycklar - ett gemensamt ansvar



"Vi ska tillsammans vara en trygghet för 
församlingen"
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Margareta Röllgårdh har varit förtroendevald i Fri-
stads församling i två mandatperioder. Nuvarande 
period är hon kyrkorådets ordförande. Här delar 
hon med sig bland annat av vad kyrkan betyder 
för henne, utmaningar, engagemang och lärdomar.

Vem är då Margareta?
Margareta fyllde 60 år i somras. Hon bor i Sparsör 
sedan år 2000 tillsammans med sin man Jörgen. 
De har två vuxna barn och två barnbarn. Margare-
ta har arbetat som lärare på Borgstenaskolan men 
är nu rektor i Bollebygds kommun sedan ett antal 
år tillbaka. På fritiden gillar hon att vara hemma i 
trädgården, promenera och åka skidor. Favorit-
platser är området vid Mölarp, Grövelsjöfjällen 
och Skrea strand med omnejd. Förutom arbetet i 
kyrkorådet är Margareta kyrkvärd vid gudstjänster 
i Fristad kyrka.

Vad har kyrkorådsarbetet betytt för dig?
– Jag har lärt mig mycket om kyrkan, om sam-
manträdesteknik, men framför allt har jag mött 
och lärt känna många nya människor.

Har det funnits och finns det utmaningar i det 
arbetet?

– Ja, det är ett ansvar som man har, men det 
gäller för hela kyrkorådet och även de anställda 
- att vi ska förvalta det som vi har i vår försam-
ling. Både när det gäller församlingsbor, möten, 
ekonomi och framtiden.

Kyrkan för Margareta betyder en plats, ett sam-
manhang där hon kan dela sin tro. Men det är 
också en plats där tron kan bli buren. En plats att 
bara vara.  Att fira gudstjänst har för henne blivit 
alltmer viktigt. Kyrkans viktigaste roll är att värna 
livet. Livet är heligt och likaså varje människa. Gud 
skapade oss till att ta hand om livet, varandra och 
skapelsen.

Om man vill engagera sig i kyrkan, hur gör 
man då?

– Vill man göra något praktiskt kan man hjälpa 
till vid gudstjänster och på caféer till exempel. 
Vill man göra en insats för och med människor 
tycker jag att man ska ta kontakt med någon 
av församlingens två diakoner. Diakoni är en av 
församlingens viktigaste uppgifter, och här finns 

plats för både anställda och ideella. Behoven i 
vårt samhälle är stora.

Hur ser du på Fristads församlings framtid, vad är 
vi bra på och vad har vi för utmaningar?

– Vi är bra på att möta människor så att de 
känner sig välkomna och även bra på vårt ar-
bete när det gäller mångfald. Vi behöver lyssna 
och ta till oss nya idéer när det gäller exempel-
vis gudstjänster eller i våra olika verksamheter. 
Att våga vara mer öppen för nytt kan vara en 
utmaning men också en styrka. Vi ska tillsam-
mans vara en trygghet för församlingen - en 
öppen kyrka som finns där vid olika skeden i 
livet som ger värme och stöd, både i glädje  
och i sorg.

Text: Maj-Britt Eckerström.
Foto: Fredrik Jansson.

Margareta Röllgårdh - kyrkorådets ordförande och kyrk-
värd i Fristads kyrka.
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Söndagen den 21 september är det kyrkoval

Svenska kyrkan styrs genom demokratiska val. Du 
väljer vilka som ska bestämma i kyrkan, ungefär 
som i ett politiskt val.
Kyrkovalet säkerställer att kyrkans arbete speglar 
medlemmarnas värderingar och behov i samhället. 
Det gör också att nya rörelser eller idéer kan få 
gehör i kyrkans beslutande organ.
Svenska kyrkan är en folkkyrka, vilket innebär att 
den är öppen för alla som vill vara medlemmar 
och att medlemmarna har rätt att vara med och 
bestämma hur kyrkan ska styras. Genom att rösta 
i kyrkovalet kan du som medlem påverka kyrkans 
verksamhet, prioriteringar och hur den ska förvalta 
sina resurser.
Alla medlemmar från 16 år har rösträtt. Det gör att 
kyrkan är öppen, lyssnar på sina medlemmar och 
utvecklas tillsammans med dem.
I kyrkovalet röstar du på nomineringsgrupper, som 
är motsvarigheten till politiska partier i andra val. 
Vissa nomineringsgrupper är lokala medan andra 
är nationella. 
I kyrkovalet väljer du representanter till kyrko- 
fullmäktige (lokal nivå), stiftsfullmäktige (regional 
nivå) och kyrkomötet (nationell nivå). 
Alla som har rösträtt får ett röstkort som skickas 
ut till folkbokföringsadressen. Du bör ha fått ditt 
röstkort senast 3 september 2025. På röstkortet 
står det vilken församling, vilket valdistrikt och 
vilket stift du tillhör och vilka val du får delta i. 
Där står också vallokalens adress och öppettider. 
Vallokalerna för Fristads församling är: 
Kyrkans hus, Vänga församlingshem och 
Borgstena församlingshem.
Du måste ha med dig ditt röstkort om du förtids-
röstar. Röstkortet används för att skicka din röst 
till din vallokal. Det är också viktigt att du har med 
dig legitimation.
Det är inte obligatoriskt att ha med sig röstkortet 
till vallokalen, men det underlättar för att enkelt 
kontrollera att du är i rätt vallokal. Däremot behö-
ver du ha med dig legitimation.
Över hela landet kan du förtidsrösta från och med 
8:e och till och med 21:a september. Alla röster 
som läggs i lokaler för förtidsröstning kallas för 
förtidsröster, även om röstningen sker på val-
dagen. Du behöver ha med dig ditt röstkort och 
ID-handling.
 

Magnus Olofsson, ordförande i Valnämnden i Fristads 
församling.

"Ta nu chansen att 
vara med och påver-
ka din kyrka, utnyttja 
din rättighet att vara 
med och staka ut den 
väg du vill att Svens-
ka kyrkan ska ta.

Du kan rösta på upp till tre kandidater genom att 
kryssa i deras namn på valsedeln. Dina kryss ökar 
deras möjlighet att bli valda.

Text: Magnus Olofsson.
Foto: Fredrik Jansson.
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Var och hur du röstar
Var du röstar
Det är skillnad på att rösta i vallokalen och att 
förtidsrösta.

Så här röstar du i vallokalen
Vallokalen är bara öppen på valdagen, söndagen 
den 21 september. På röstkortet, som du får hem 
i brevlådan några veckor före valet, står det vilken 
som är din vallokal. Glöm inte legitimation! I vallo-
kalen prickas du av i röstlängden och dina röster 
läggs ner i valurnorna. Viktigt: Du kan bara rösta i 
den vallokal som du tillhör.

Förtidsrösta
Förtidsröstning innebär att du röstar någon an-
nanstans än i din vallokal. Förtidsröstningen star-
tar den 8 september och pågår fram till och med 
valdagen den 21 september. Du kan inte förtids-
rösta i en vallokal. Alla röster som läggs i lokaler 
för förtidsröstning kallas för förtidsröster, även om 
röstningen sker på valdagen. Du måste ha med dig 
ditt röstkort och legitimation. 

Om du nyligen har flyttat
Om du har flyttat nyligen får du rösta på den ort 
där du var skriven den 15 augusti. Då hämtades 
nämligen uppgifter till röstlängden.

När du kan rösta
Valet äger rum söndagen den 21 september 2025. 
Du kan förtidsrösta från och med 8 september.

Budrösta
Att rösta via bud innebär att en person lämnar 
över dina röster i ett särskilt igenklistrat kuvert 
(ytterkuvert för brev- och budröst, K4 som finns i 
vallokalen/förtidsröstningslokalen) antingen 
på valdagen i din vallokal, eller som förtidsröstning 
i den församling eller pastorat du tillhör, under 
perioden 8 till 21 september, om du själv inte har 
möjlighet att ta dig till vallokalen.
Budet behöver ha med sig ID-handling. På ytter-
kuvertet ska du skriftligt ha intygat att du själv 
lagt valsedlarna i kuverten i närvaro av två vittnen. 
De två vittnena ska också ha intygat detta på 
kuvertet. Bud och vittnen behöver vara minst 18 år 
gamla.

Brevrösta
Om du inte själv kan ta dig till vallokalen på 
valdagen, eller inte kan eller vill förtidsrösta, kan 
du brevrösta. Det gäller också för dig som vistas 
utomlands. Du behöver vara folkbokförd i en för-
samling i Sverige för att kunna delta i kyrkovalet. 
Det räcker alltså inte med att ”bara” vara medlem 
i Svenska kyrkan.
För att brevrösta behöver du ett brevröstningspa-
ket. Det kan du hämta antingen på en församlings- 
/pastorsexpedition (eller motsvarande) samt på 
stiftskanslier och på kyrkokansliet i Uppsala. Du 
kan brevrösta när du har fått ditt röstkort (från ca 
1 september 2025). Posta din brevröst så att den 
är framme hos stiftsstyrelsen senast fredag den 
19 september 2025.
På ytterkuvertet ska du skriftligt ha intygat att du 
själv lagt valsedlarna i kuverten i närvaro av två 
vittnen. De två vittnena ska också ha intygat detta 
på kuvertet. Bud och vittnen behöver vara minst 
18 år gamla.

Information från www.svenskakyrkan/kyrkoval

Du får rösta i kyrkovalet om du är 
medlem i Svenska kyrkan, är folk-
bokförd i Sverige och är 16 år eller 
äldre på valdagen söndagen den 

21 september.

Vem får rösta  
i kyrkovalet?



Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................		         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................			

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning:	.....................................................................	        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förbere- 
      delse till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföring-
en. Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret 
om vårdnadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för 
vårdnadshavare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshava-
re ska tas bort ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:							       Kyrkoherdens beslut:

.......................................................................				    .......................................................................			 
Registrerat i kyrkobokföringen:				   Diarienummer:

.......................................................................				    .......................................................................
Registrerat av:						      Bevis utsänt:

.......................................................................				    .......................................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Café Prästgården i allhelgonatid - Välkommen in! Här finns det 
möjlighet att träffa nya och gamla vänner, dricka en kopp kaffe 
med hembakat dopp i en hemtrevlig miljö. Vi har öppet följande 
tisdagar kl. 15-18: 21/10 och 28/10.
Fredagen den 31/10 har vi extraöppet mellan kl. 15.00-18.00. 
Då serveras vi smörgås och äppelkaka till kaffet.
Under adventstiden kommer vi att ha öppet under fyra tisdagar 
med start den 25/11 kl. 15.00- 18.00.

Skaparlördagar - för fantasi och skaparlusta
Lappa, laga och förnya
Lördagen den 25/10 kl. 09.30 – 13.00 jobbar vi utifrån ett  
hållbarhetsperspektiv. Har du kläder som bara ligger eller  
är trasiga? Ta med dig det som du vill laga och förnya. Vi får  
hjälp av Irene Ahl Eriksson och Rose-Marie Carlsson som har  
sytt mycket, men vi hjälper och inspirerar också varandra. Vi har en del material du kan ta av men har 
du tråd, lappar och symaskin så får du gärna ta med det. Anmälan till Lena 033-22 23 08 
eller Karin 033-22 28 36 senast 20/10. Pris 100 kr. I priset ingår fika och korv med bröd.
Dörrkransar
Lördagen den 22/11 binder vi kransar att hänga på dörren till advent. Den här dagen finns det två tillfällen 
för skapande kl. 09.30–12.00 eller kl. 13.00-15.30. Pris 150 kr – material och fika ingår i priset. Anmälan 
till Lena 033-22 23 08 eller Karin 033–22 28 36 senast 14/11. Max antal deltagare 12 st/gång. 
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Prästgården i Fristad
- Evenemang hösten 2025

Stolsgympa - Vi använder oss av gummiband och stol och gör enklare övningar till musik. Under vårter-
minen träffas vi på onsdagar kl. 09.30, med start den 3 september, och gympar i 30 minuter.
Jämna veckor avslutar vi passet med fika. Pris 30 kr. Anmälan senast dagen före till Inger Riley:
0722-27 05 70 eller till Karin Johansson: 033-22 28 36. Gympan passar för alla!

Retreat-dag - Söndagen den 16/11 kl. 11-19. Unna dig en dag i tystnad och stillhet. Vi börjar med ett Tik-
va-pass (frivilligt) och avslutar med stilla gudstjänst i Mariakapellet kl. 18.00. Lunch och eftermiddagsfi-
ka ingår. Pris: 200:-. Anmäl senast 6/11 till: therese.karlsson3@svenskakyrkan.se eller på 033-22 23 05.

Grillkvällar - Innan höstmörkret kommer så passar vi på att ha två grillkvällar. Välkommen till prästgår-
dens trädgård den 25/8 och 22/9 kl. 18.00. Då grillar vi några olika sorters korv som vi äter med goda 
tillbehör. Pris 75 kronor. Anmälan endast på telefon till Lena 033-22 23 08 eller Karin 033-22 28 36 
senast fredagen innan grillningen. Max 50 personer, först till kvarn gäller.

Bibelstudium - Välkommen att läsa och samtala om bibelns texter. I år läser vi Markusevangeliet till-
sammans. Inga förkunskaper krävs, biblar finns att låna, och naturligtvis dricker vi 11-kaffe tillsammans!
Vi träffas i Fristads prästgård mellan kl. 10-12 följande tisdagar: 9/9, 14/10, 4/11 och 2/12

Frukostkrysset - Brukar du lösa melodikrysset? Vill du göra det tillsammans med några fler?
Lördagen den 30 augusti äter vi frukost och löser melodikrysset tillsammans i Fristads prästgård.
Frukostbordet står dukat kl. 09.00, där möts vi och äter frukost innan vi börjar kryssa.
Pris 50 kronor. Anmälan senast 29/8 till Lena 033–22 23 08 eller Karin 033–22 28 36.

Bakluckeloppis - Den 13 september, kl. 9-12, är det dags att sälja och köpa från bakluckor och bord 
som kommer vara uppställda vid prästgården. Kaffeservering i prästgården. Vill du boka plats för bil 
eller bord för att sälja dina saker? Boka senast 29/8 på 033-22 23 08 eller 033-22 28 36. Pris: 100 kr.

Världens Barn - Se nästa sida för mer information om dagen för Världens Barn.

Välkommen!
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Varmt välkommen till en dag för  
Världens barn! 
Det kommer att hända en massa saker och finnas 
utmaningar att göra för både gammal och ung. 
Hoppborg, lotterier, backklättring, gott fika och
en massa mer. Allt i en fantastisk miljö. Fika och 
lotterier kostar pengar, allt annat är gratis. Peng-
arna som vi får in går oavkortat till Radiohjälpens 
insamling för Världens barn. 
Lördagen den 20 september kl. 10-13,  
vid prästgården i Fristad.

Pilgrimsvandringar
Dela väg, tankar, prat, fikastund och tystnad till-
sammans med gamla och nya vänner. Här får du 
erbjudande om två tillfällen då du kan göra det.
Lördagen den 6 september – Vi hoppas på en fin 
vandring i höstens färgprakt. Samling vid Fristads 
prästgård kl. 09.30. Därifrån vandrar vi 5 km på 
vägar och stigar. Medtag eget fika. Den här vand-
ringen är ett samarbete med ”MÅ BRA – dagen” 
som kommer att vara i prästgården. Du kan välja 
mellan att bara gå på pilgrimsvandringen eller vara 
med på dagen i prästgården och göra vandringen 
som en del av den dagen. Om du bara vill vandra 
behövs ingen anmälan. Men om du vill göra vand-
ringen som en del av Må BRA-dagen måste du 
anmäla dig till den.
Lördagen den 27 september – Sista pilgrims-
vandringen för den här hösten. Vi samlas kl. 09.30 
vid Tärby hembygdsgård. Därifrån vandrar vi på 
vägar och stigar i ca 5 km. Medtag eget fika.

Lektioner i orgelspel
Orgel är ett spännande instrument med många 
olika klanger. Kanske vill du lära dig att spela och 
är mellan 7-30 år? Hör då av dig till församlingens 
organist: anette.gustafsson@svenskakyrkan.se

Orgelmusik i lunchtid
Det som tidigare hette "Lunchmusik" i  
Fristads kyrka: 
Vi byter veckodag och har öppen kyrka med kaf-
fe och kaka från kl. 11.00. 
Onsdag 10/9 kl. 12 - Stilla orgelmusik som balsam 
för själen. Ta gärna med dig en filt eller värmedy-
na. Slå dig ner bekvämt, liggandes eller sittandes 
och låt tonerna omsluta dig avkopplande. Några 
filtar finns att låna.
Onsdag 19/11 kl. 12 - Önskemusik på orgeln. Har du 
någon favorit du vill höra? Mejla din önskan till:
anette.gustafsson@svenskakyrkan.se så kanske 
just din önskan kommer med.
Onsdag 17/12 kl. 12 - Julmusik på orgel.
På orgel vid samtliga tillfällen: Anette Gustafsson.

Stora maskiner
Stora parkeringen nedanför Borgstena kyrka. 
Lördag 13 september kl. 11-14.
Kom och titta på stora maskiner! Korv med bröd, 
tipspromenad m.m. För alla åldrar! Evenemanget 
är gratis men skänk gärna en gåva till Fristadshjäl-
pen.

Inspirationskväll om Bibeln

Som en del i det ekumeniska året välkomnar vi till 
en inspirationskväll om Bibeln. Kom och lyssna på 
Charlotte Frycklund som hittar smultronställen i 
varje bibeltext. Hon lyckas tolka bibliska samman-
hang och göra dem till personliga tilltal idag, har 
ordets gåva i att formulera sig enkelt och klock-
rent, ofta med humor och närhet.
Den 8 oktober kl. 18.30 i Kyrkans hus.

Charlotte Frycklund, nätpräst och författare. 
Foto: Josefin Casteryd.



9

Välkommen till församlingens körer
Körövning med Viva Vox i Kyrkans hus
Torsdagar kl. 18.30-20.00 med incheckning  
kl. 18.00:
28/8, 4/9, 11/9, 18/9, 25/9, 2/10, 9/10, 16/10 
(ej 23/10) 30/10, 6/11 (ej 13/11) (ev. ej 20/11) 27/11, 
4/12 och 12/12.
Uppsjungningstillfällen med Viva Vox
17/8 kl. 11.00 - Stationsparken, Fristad
7/9 kl. 10.00 - Tämta kyrka
12/10 kl. 15.00 - Tämta kyrka
1/11 kl. 16.00 - Vänga kyrka
30/11 kl. 09.30 - Vänga kyrka
6/12 kl. 16.00 - Vänga kyrka
25/12 kl. 07.00 i Tämta och 09.00 i Tärby kyrka
6/1 kl. 18.00 - Tämta kyrka

Körövning med Tärbykören i Kyrkans hus
4/12 kl. 18.30-20.00
8/12 kl. 18.30-20.00 
13/12 kl. 10.00-12.00 
15/12 kl. 18.30-20.00  
20/12 kl. 13.00-15.00
Uppsjungningstillfällen med Tärbykören
20/12 kl. 16.00 - Tärby kyrka.
Körledare för Viva Vox och Tärbykören:  
Christina Ekström.. Tfn: 033-22 23 07.  
E-post: christina.ekstrom@svenskakyrkan.se

Fristads Kyrkokör
Blandad kör med varierad repertoar. Vi repeterar 
på måndagar kl. 18.30-20.30, med start den 15 
september, i Kyrkans hus, Fristad. 
Körledare: Carl-Gustaf Ekström. 
Tfn: 0707-349694.
E-post: carl-gustaf.ekstrom@svenskakyrkan.se

Laudatekören
Blandad kör. Vi övar på tisdagar kl. 18.30-20.30 i 
Borgstena församlingshem.

Barn- och ungdomskörer
Så ska det låta - barnkör som övar i Borgstena 
församlingshem på måndagar kl. 14.15-14.45.  
Från sex år och uppåt.

De magiska tonerna - mellanstadiekör i Sparsör. 
Övar på Kilskolan kl. 14.45-15.30 på tisdagar.  
Från årskurs tre och uppåt.

Sångfåglarna - barnkör/öppet hus med mellan-
mål kl. 15.00. Övar på torsdagar kl. 15.30-16.15 i 
Kyrkans Hus. Från sex år och uppåt.

Vill du vara med i ett gott gäng och 
samtidigt göra en insats för kyrkan - 
både i vår församling och i världen? 

Välkommen att vara med i någon av våra syfören-
ingar! Vi träffas på torsdagseftermiddagarna. 
Tämta församlingshem - vi träffas varannan tors-
dag kl. 15-17, med början den 28 augusti. 
Borgstena församlingshem -  Vi träffas varannan 
torsdag kl. 16-18, med början den 4 september. 

Ulrika Lindgren diakonvigd

Glada miner hos de nyvigda!
Foto: Josefin Roos, pressekreterare/kommunikatör Skara stift.

Orgelmaraton
Fristads kyrka lördag den 18 oktober kl. 13-19
Välkommen till ett musikaliskt smörgåsbord med 
orgeln i centrum. Organister avlöser varandra i en 
fem timmar lång stafett. Psalmbattle m.m. Kom 
och gå som du vill. Fika finns.
För mer information, se affischering eller vår 
webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Körledare för Laudatekören samt barn- och  
ungdomskörerna: Katarina Dahlberg.
Tfn: 033-22 23 15.
E-post: katarina.dahlberg@svenskakyrkan.se

Den 15:e juni vigdes Ulrika Lindgren till diakon i 
Skara domkyrka av biskop Ulrica Fritzson. Sam-
manlagt fem diakoner och en präst vigdes till 
tjänst i stiftet. Ulrika har arbetat i församlingen 
sedan augusti 2024. Vi säger grattis Ulrika! Och 
grattis till oss som får ha en så bra diakon i för-
samlingen. Ulrika kommer bland annat arbeta med 
enskilda samtal, Svenska kyrkans Internationella 
arbete, grupper och gudstjänster. 
Bild, från vänster: Daniel Avaheden, Sofia Melin, 
Anna Stillner, biskop Ulrica Fritzson, Ulrika Lind-
gren, Helena Almfors och Catharina Nordh.
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Välkommen på drop in-dop

Studerande från Fristads församling:

Sök pengar från 

Widells
Widells minnesfond erbjuder stipendium till elev som gått ut högstadiet på 
Fristadsskolan, härstammar från Fristads församling och fortsätter sin ut-

bildning på universitet, högskola eller liknande.

Ansökningsblanketter finns på Kyrkans Hus eller kan laddas ner via:
www.svenskakyrkan.se/fristad/widells-minnesfond

OBS! Dataskyddsförordningen har ökat kraven på den som behandlar  
personuppgifter - därför tar vi endast emot ansökningar via vanlig post.

Ansökan ska vara oss tillhanda senast den 1 december 2025

Fristads kyrka
30 augusti kl. 12.00 - 15.00

Dopet är en fest för livet och en tradition som är 
lika fin oavsett om den som döps är ung eller 

gammal. Församlingen står för dopet, festen och
fikat med kaffe och tårta i prästgården.
Ta med legitimation. Om en av vårdnadshavarna 
eventuellt inte skulle kunna närvara vid dopet be-
hövs ett undertecknat samtycke från denne.

Det går bra att döpas i vanliga kläder. Dopkläder 
till barn 0-3 år finns att låna.
Hör gärna av dig till oss om du har några frågor 
eller funderingar.
Tfn: 033-22 23 00.  
Se även: www.svenskakyrkan.se/fristad
för mer information. 
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Diakoni
Bli vän med dina hormoner – en 
må-bra-dag! 
Lördag 6 september
En dag om kvinnors hälsa mitt i livet. Flera må-bra 
aktiviteter erbjuds under dagen såsom god mat, 
pilgrimsvandring, häst och vagn, Tikva, stillhet och 
tystnad, natur och trädgård, musik, samtal m.m. 
Dagen avslutas med föreläsning av doktor Hilde 
Löfqvist, specialistläkare inom gynekologi, utbil-
dad inom KBT, stresshantering, endokrinologi och 
klimakterievård. Hilde Löfqvist har precis släppt 
sin 4:e bok som heter ” Klimakterieboken”.  
Må-bra-dag i Fristad prästgård Kl. 9-17.
Kostnad 200 kr. För att vara med på dagen anmäl 
senast 30/8 till Therese 033-22 23 05 eller 
therese.karlsson@svenskakyrkan.se  
(begränsat antal platser)
Kl. 17.00 i Fristad kyrka: Föreläsning av doktor Hil-
de utifrån sin senaste bok. Ingen föranmälan,
fri entré.

Suicidpreventiva Dagen

10 september
Mariakapellet öppet för ljuständning och ev. sam-
tal kl. 10-18. För ytterligare program se hemsidan i 
september.

Dagen för Psykisk Hälsa
10 oktober
Mariakapellet öppet för ljuständning och even-
tuellt samtal kl. 10-18. För ytterligare program se 
hemsidan i oktober.

"Het kärlek i ett hotat Arktis"
Bengt-Åke Öhgren, präst, fotograf, äventyrare och 
medmänniska delar med sig av sitt liv och sina 
resor. Mycket gripande och inspirerande!  
Korv och bröd serveras. Fri entré!
10 november kl. 18.30 i Kyrkans hus, Fristad.

Allsångscafé
Kom och dela gemenska-
pen, låt dig fyllas av sång-
erna och musiken och njut 
av go' fika tillsammans!
Följande onsdagar mellan 
kl. 10-12 i Kyrkans hus. Ingen 
anmälan, det är bara att 
komma. 

  • 17 september
  • 15 oktober
  • 12 november  
  • 3 december
Varmt välkommen!

Diakonal mötesplats i Borgstena 
församlingshem
Tisdagar kl. 09.30-11.30.      
Tillsammans med öppna för-
skolan bjuder vi in alla som vill 
komma och ha gemenskap, fika, 
leka eller om du behöver stöd 
på något sätt. Diakon finns på 
plats och det är bara ”droppa 
in”. 
Varmt välkommen!



 
  

     INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN
       Information från begravningsverksamheten gäller alla som är folkbokförda i Sverige. 
       Svenska kyrkan är, på uppdrag av staten, huvudman för begravningsverksamheten i hela        
       landet,  förutom i Stockholms   och Tranås kommuner.
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Vid frågor om begravningverksamheten, kontakta: 
Sebastian Ehrstedt: 033-22 23 13 eller sebastian.ehrstedt@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.andersson2@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Om du som anhörig önskar minneslund 
men med ett mindre anonymt alternativ, då 
kanske askgravlund vara något för dig? I en 
askgravlund finns det namn på alla avlidna 
som ligger begravda där. Som anhörig får du 
även vara med vid gravsättningen.

Vad är en askgravlund?
En askgravlund är en variant av en min-
neslund, men med ett par viktiga skillnader: 
dels får anhöriga vara med vid gravsättning-
en, dels får namnet av den avlidne finnas i 
askgravlunden. En namnskylt sätts upp för 
att hedra den avlidne och skylten finns kvar 
i 25 år. Precis som i minneslund finns det 
ingen gravrättsinnehavare. Det finns plats för 
två namn på brickan och urnorna placeras 
tillsammans i lunden. Askan gravsätts alltid 
i jorden och sprids aldrig. Den exakta platsen 
får dock inte markeras eller smyckas. 

Kostnad för askgravlund
Namnskylten fästs på stenen där namn, födelse- 
och dödsdatum graveras in. Namnskylten i glas, 
inklusive ingravering, bekostas av dödsboet och 
kostar 2000 kr (år 2025) i avgift till kyrkogårds-
förvaltningen. Namnskylten kan inte kompletteras 
med ytterligare namn. I det fall man vill ha en med 
två namn tas den första ner och ersätts med den 
nya till den kostnad som nämns ovan. 

Askgravlund på Fristads kyrkogård

Skötsel av askgravlund
All skötsel ombesörjs av kyrkogårdsförvaltningen 
som ser till att det är rent och fint i askgravlun-
den. De tar även hand om smyckningsplatsen som 
finns vid sidan om, där anhöriga kan ställa snitt-
blommor och tänd ljus.

Om du har frågor om askgravlund eller annat gäl-
lande begravningsverksamheten så kontakta oss 
via kontaktuppgifterna nedan.

Askgravlunden är belägen på Fristads kyrkas högra/södra sida.



 
  

	

Miljösidan

"Låt oss se fladdermössen som våra vänner"
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Vet du vad en aftonpacka är? Förmodli-
gen inte eftersom det är ett äldre svenskt 
ord för fladdermus, och ordet packa 
kommer av ett germanskt ord för späck. 
Man trodde nämligen att fladdermöss var
speciellt begivna på fett fläsk och där-
med farliga för svin. Vi kan le åt gamla 
vanföreställningar, men även dagens 
benämning kan leda fel: Fladdermössen 
är nämligen inte alls släkt med möss utan, 
förvånande nog, snarare släkt med hov-
djur och valar.

Genom sitt lite spöklika sätt att leva har 
fladdermusen blivit ett mytomspunnet 
djur. Det har förknippats med spridandet 
av sjukdomar, skräck, ondska och med 
djävulen. En fördom har varit att den kan orsaka 
skallighet, och man har till och med använt flad-
dermusblod som hårborttagningsmedel. 
I Gamla testamentet (3 Moseboken 11:19) räkna-
des fladdermusen som ett av de orena djuren 
och var förknippat med olycka och död. I många 
delar av Asien har man dock en annan syn, och 
där symboliserar den lycka och ett långt liv.

Fladdermusen är ett däggdjur som kan bli upp 
till 30 år. Det äldsta fossilfyndet är cirka 60 
miljoner år gammalt, från den tid när de första 
däggdjuren levde i skuggan av dinosaurierna.

Fladdermöss är den näst artrikaste däggdjurs-
gruppen på jorden med fler än 1000 arter. De 
är till största delen insektsätare och jagar efter 
solnedgången med hjälp av sitt ”ekolod”. I Sveri-
ge har 19 arter påträffats. En inventering av flad-
dermöss inom Borås kommun gjordes 2011 och 
då hittades 11 arter. Den bästa lokalen visade 
sig vara Mölarps ö där 8 arter påträffades, vilket 
anses vara en bra siffra. Även i Kröklings hage 
hittades många arter och framför allt många 
individer. Flest individer (1461) hittades dock i en 
lokal öster om Borgstena.

För inte mer än 40 år sedan betraktades flad-
dermusen fortfarande som ett skadedjur. Man 
kan undra varför, eftersom den ju äter mycket 
insekter, som exempelvis kan skada jordbruks-
grödor. Numera är alla fladdermusarter i Sverige 
fridlysta vilket innebär att man inte får fånga, 
döda, skada eller störa dem, och det krävs sär-
skilt tillstånd för att flytta dem vid exempelvis 
husrenovering. Man vill också skapa goda förut-
sättningar för att fladdermusen ska trivas, och 
kyrktorn verkar vara populära tillhåll. I försam-
lingens alla kyrktorn kan man finna rikliga spår 
både av övervintring och att de har sovit där 
under dagarna. Men det kräver också hänsyn för 
att fladdermössen ska trivas vid kyrkorna.
De flesta arter skyr ljus, och fasadbelysning kan 
göra att de försvinner. Därför anpassas belys-
ningen vid våra kyrkor så att det normalt inte är 
tänt efter klockan 22.00.

Låt oss se fladdermössen som våra vänner, och 
låt oss tänka att de ger lycka och ett långt liv.

Text: Torbjörn Rydfalk, medlem i Miljögruppen i Fri-
stads församling. 



Barnens sida - Bingo med Kicki & Lovisa
Hjälp oss lösa höstens bingo. Gå ut och upptäck och hitta alla saker vi tappat bort.
Kryssa för de saker du hittat eller sett.

Lycka till!
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14 september kl. 18.00 - Gudstjänst på Sävsjövik tillsammans med Equmeniakyrkorna i bygden. 
Sång och predikan av Magnus och Anna-Karin Ryberg.

28 september kl. 18.00 - "Musik vid Säven". Med Thomas Palm och bandet.

16 november kl. 10.00 - Gudstjänst, Equmeniakyrkan i Tämta, tillsammans med Equmeniakyrkorna 
i bygden.

Gudstjänstprogram - Equmeniakyrkan, Vänga
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Kyrkan i allhelgonatid

Foto: Gustaf Hellsing/Ikon.

Allhelgonatiden brukar vara en tid då vi särskilt
tänker på dem som har lämnat oss. Många 

är vi som går till någon grav och lägger blommor, 
sätter en ljuslykta och minns. Det kan vara skönt 
att i samband med det kunna gå in i kyrkan, sitta 
ner en stund och kanske tända ett ljus. Antingen 
själv eller med andra i någon av våra gudstjänster.

Öppen kyrka
Borgstena kyrka är öppen fredagen den 31/10 
mellan kl. 11-19. Kaffeservering. Lördagen den 1/11 är 
det öppet mellan kl. 13-16 med musikgudstjänst 
kl. 16. Kaffeservering.
Fristads kyrka och Mariakapellet är öppna fredag
och lördag 31/10-1/11 kl. 14-18. Se predikoturer, an-
nons i Borås Tidning eller församlingens webbplats 
för mer information.
Vänga kyrka är öppen lördagen den 1/11 kl. 13-16.
Kaffeservering.
Tämta kyrka är öppen fredagen den 31/10 kl. 
17.30-19.00. Grillkorv och kaffe vid grillplatsen.
Tärby kyrka är öppen 31/10 kl. 15-18. Fika finns i 
kyrkan.

Café Prästgården
När mörkret kommer tidigare på dagarna
kan det vara trevligt att komma till prästgården
och dricka en kopp kaffe med hembakat. Vi har 
öppet följande tisdagar: 21/10 och 28/10 kl. 15-18.
Fredagen den 31/10 har vi extraöppet mellan  
kl. 15.00-18.00. Då serverar vi smörgås och äppel-
kaka till kaffet.

Gudstjänster
1 november - Alla helgons dag
16.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Lovisa 
Westbacke sång och Daniel Petrén gitarr i ”Poe-
tiskt och sinnligt”. Sånger av Dowland och Händel 
på svenska med ett nära, avskalat tilltal.
16.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka, lekmanna-
ledd. Kören Viva Vox medverkar.
18.00 Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads 
Kyrkokör medverkar
2 november - Alla själars dag
18.00 Mässa i Tämta kyrka.



ODR Samhällsinformation. Delas ut till alla hushåll i 

postnummerområdena: 513 XX, 506 49 samt 506 70.

Augusti ...................................................
30 Lördag
12.00-15.00 Drop in-dop i Fristads kyrka. Se för mer info på s. 10.

31 Elfte söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
18.00 Mässa i Vänga kyrka.

September ............................................
7 Tolfte söndagen efter trefaldighet
10.00 Gudstjänst i Tämta kyrka – hemvändardag. Utdelning av 
Barnens Bibel. Kören Viva Vox medverkar.
14.00 Friluftsandakt vid Lövåsens såg. 
18.00 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
14 Trettonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst med små och stora i Borgstena kyrka. Utdel-
ning av Barnens Bibel. Kören Så ska det låta medverkar.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka med Fristads Kyrkokör. 
Avtackning av Jörgen Sandblom.

21 Fjortonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. "En reseskildring. Sere-
nader och valser från Frankrike med utblickar till både när och 
fjärran". Fyrhändig pianokonsert med Anna Kudrina-Karlsson 
och Mikael Wahlin.

24 Onsdag 
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans hus.

28 Femtonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Stilla mässa i Mariakapellet.

Oktober .................................................
Öppen kyrka inför och under allhelgonahelgen, se sid. 15.

5 Den helige Mikaels dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Högmässa i Fristads kyrka. Christina Johansson, sång.
18.00 Tikva-andakt i Vänga kyrka.

12 Tacksägelsedagen
09.30 Mässa i Vänga kyrka.
11.00 Gudstjänst med små och stora i Fristads kyrka. Utdelning 
av Barnens Bibel. Kören Sångfåglarna medverkar.
15.00 Gudstjänst i Tämta kyrka. Auktion och lotteri. Kören Viva 
Vox medverkar. Syföreningen bjuder på kaffe.
15.00 Gudstjänst med små och stora i Tärby kyrka. Utdelning av 
Barnens Bibel.
17.00 Gudstjänst med små och stora i Borgstena kyrka. Kören Så 
ska det låta medverkar. Korvgrillning

15 Onsdag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans hus.

18 Lördag
13.00-19.00 Orgelmaraton i Fristads kyrka.

19 Artonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Stilla mässa i Mariakapellet.

25 Lördag
16.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Klarinettensemble från 
Hemvärnets musikkår. Sandra Wettergren, sopransolist.

26 Nittonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

November ............................................
Öppen kyrka inför och under allhelgonahelgen, se sid. 15.

1 Alla helgons dag
16.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Lovisa Westbacke 
sång och Daniel Petrén gitarr i ”Poetiskt och sinnligt”. Sånger av 
Dowland och Händel på svenska med ett nära, avskalat tilltal.
16.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka, lekmannaledd. Kören 
Viva Vox medverkar.
18.00 Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.

2 Alla själars dag
18.00 Mässa i Tämta kyrka.

9 Tjugoförsta söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst med små och stora i Borgstena församlings-
hem. Kören Så ska det låta medverkar.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Musik och lyrikafton 
med glimten i ögat. Ett program om den småländske poeten Päl-
le Nävers dikter. Pär-Olof Högstedt, barnbarn till Pälle Näver, 
berättar. Sång och musik av Anette Gustafsson m.fl.

16 Söndagen före domsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem. Laudatekören 
medverkar.
15.00 Gudstjänst med små och stora i Vänga församlingshem. 
Utdelning av Barnens Bibel. Kören Sångfåglarna medverkar.
18.00 Stilla mässa i Mariakapellet.

23 Domsöndagen
09.30 Mässa i Borgstena församlingshem.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

30 Första söndagen i advent
09.30 Adventsgudstjänst med små och stora i Borgstena kyrka. 
Kören Så ska det låta medverkar. Adventskaffe.
09.30 Adventsgudstjänst i Vänga kyrka. Kören Viva Vox med-
verkar. Adventskaffe.
11.00 Adventsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.
15.00 Adventsgudstjänst i Tärby kyrka. Adventskaffe i bygde-
gården.
17.00 Adventsgudstjänst i Tämta kyrka. Sångmedverkan. 
Adventskaffe.

Gudstjänster hösten 2025
Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i  
Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad


